
UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

COPIA

Servizio Segreteria

Ufficio SEGRETARIO

DETERMINAZIONE N. 36 del 04-07-2023

Oggetto: Approvazione avviso di selezione interna per i dipendenti dell'Unione dei Comuni Montani 
Colline del Fiora e del Comune di Manciano, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria 
finalizzata al reclutamento di n. 6 (sei) rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni - anno 2023 - Comune di Manciano.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

Assume la seguente

DETERMINAZIONE

 

Certificato di pubblicazione

La presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio On Line nel sito istituzionale dell’ente 
ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m.

dal 05-07-2023

al 20-07-2023

al n. 346

del Registro delle Pubblicazioni

 Il Responsabile

F.to Ombretta Tosi

__________________________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì, 05-07-2023.
Il Responsabile

 Ombretta Tosi
__________________________________________



Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 36 del 04-07-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 2

Richiamato il vigente Statuto dell'Unione dispone all'art. 6 comma 2: "L'Unione esercita 
altresì,, in luogo e per conto dei Comuni partecipanti le seguenti funzioni e servizi già 
esercitate in forma associata nella estinta ComunitàMontana Colline del Fiora: "Servizio 
statistico”;
Dato atto che presso la Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora èstato costituito 
“l'Ufficio Statistica”di cui fanno parte i Comuni aderenti all’Unione;
Tenuto conto che con decreto n. 3 del 12/05/2023 si provvedeva alla nomina del Resp. 
Servizio AA.GG., Ufficio Suap, Statistica e Serv. CUA individuando a tal fine la Dott.ssa 
Ombretta Tosi;
Premesso che la legge 27.12.2017 n. 205 ha indetto e finanziato il Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni;
Dato atto che le procedure per lo svolgimento dei censimenti sono state stabilite con il 
nuovo Piano Generale di Censimento, denominato PGC, adottato con Delibera n. 4/2022 
del 22 Marzo 2022;
Preso atto che le modalitàper lo svolgimento dei censimenti, a decorrere dall'anno 2018, 
subiscono notevoli modifiche rispetto all'impianto precedente e sono caratterizzati dalla 
dinamicitàdelle rilevazioni, suddividendo i comuni in due categorie:
- autorappresentativi, che sono tenuti ad effettuare rilevazioni censuarie per l’intero 
periodo;
- non autorappresentativi che sono tenuti ad effettuare le rilevazioni censuarie per una sola 
annualità, in base all'esito di apposite estrazioni;
Acquisite:
- la Nota Prot. N 1090763/23 del 20/03/2023 nella quale, tra le altre incombenze, veniva 
comunicato  all'Ufficio Statistica presso l'Unione che i Comuni di Manciano e Sorano 
rientrano tra quelli coinvolti nell'edizione annuale del Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni che si terrà nel 4° trimestre 2023;
- la Cicolare n. 3 avente ad oggetto "Censimento permanente delle popolazione 2023. 
Operatori di censimento: modalitàdi selezione, requisiti professionali, formazione e 
compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di Back office e rilevatori, 
assicurazione del personale delle rete di rilevazione territoriale. Altre disposizioni in 
materia di comunicazione e promozione sul territorio”;
Richiamata la deliberazione della Giunta n. 9 del 17/03/2023 con la quale è stata 
confermata la costituzione dell'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) di cui fanno parte 
i Comuni di Pitigliano, Manciano e Sorano e nominato il relativo Responsabile, per le 
funzioni ed i compiti necessari allo svolgimento delle rilevazioni censuarie;
Dato atto che con determinazione n. 27 del 30/05/2023 del Servizio Segreteria  AA.GG  
si provvedeva ad indire l'avviso, per la formazione della graduatoria finalizzate  
all’individuazione di soggetti idonei, a cui conferire l'incarico di rilevatore statistico per il 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni - anno 2023 ed in 
particolare per n. 10 rilevatori per il Comune di Manciano e n. 6 rilevatori per il 
Comune di Sorano;
Tenuto conto che al fine di reperire le domande per la costituzione dell'elenco dei 
rilevatori si  èprovveduto altresì alla proroga dell'avviso al 30/06/2023;



Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 36 del 04-07-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 3

Richiamata la determina n. 35 del 03/07/2023 con la quale si provvedeva alla definizione 
della graduatoria per la selezione pubblica in oggetto di n. 11 candidati, ed in particolare n. 
4 candidati per il Censimento presso il Comune di Manciano e n. 7 candidati per il 
Comune di Sorano;
Ritenuto opportuno provvedere al reperimento di ulteriori n. 6 rilevatori per le operazioni 
censuarie per il Comune di Manciano;
Ritenuto altresì necessario provvedere all'avviso per la selezione interna, riservata ai 
dipendenti dell'Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora e del Comune di Manciano;
Dato atto che la rilevazione censuaria da effettuare sul campo dovrà essere svolta dal 07 
Novembre 2023 al 22 Dicembre 2023;
Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra esposte, provvedere alla pubblicazione 
dell’avviso di selezione interna per i dipendenti dell'Unione dei Comuni Montani Colline 
del Fiora e del Comune di Manciano, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria 
finalizzata al reclutamento di n. 6 (sei) rilevatori per il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni - anno 2023 - Comune di Manciano e relativo fac-simile 
del modello di domanda;
Acquisito il parere in ordine alla regolaritàtecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000;
Richiamato lo Statuto dell'Unione;

DETERMINA

Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'avviso di selezione interna per i 
dipendenti dell'Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora e del Comune di Manciano, 
per soli titoli, per la formazione di una graduatoria finalizzata al reclutamento di n. 6 (sei) 
rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni - anno 2023 - 
Comune di Manciano e relativo fac-simile del modello di domanda, allegati alla presente 
quali parti integranti e sostanziali;
Di riservarsi la facoltà di modificare, revocare, annullare e/o prorogare in ogni momento 
l'avviso di selezione oggetto del presente provvedimento;
Di prevedere il termine del 18/07/2023 ore 12:30 per la presentazione della domanda, sul 
modello fac-simile allegato al presente atto;
Di provvedere alla pubblicazione dell'Avviso e del modello di domanda all'Albo on line, 
sul sito istituzionale dell'Unione e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Concorso;
Di comunicare il presente provvedimento ai dipendenti dell'Unione a mezzo 
messaggistica interna ed al Comune di Manciano a mezzo PEC, con invito alla diffusione 
tra i dipendenti in servizio presso l'Ente.
La presente copia per uso amministrativo è conforme all'originale sottoscritto con firma digitale, ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82(CAD), conservato negli archivi dell'Unione di Comuni Montani 
Colline del Fiora.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio



Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 36 del 04-07-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 4

Ombretta Tosi Ombretta Tosi


